alique Marty-  
rologiis,

2 Ex his haud dubie sua hauserunt recentiores Martyrologi, quamvis hinc inde in quibusdam circumstantiis discrepent. Maurolycus in suo Martyrologio hoc die ita scribit: Apud civitatem Turonensem, sancti Arnulphi episcopi, a beato Remigio Remensi episcopo baptizati, qui sanctitate et miraculorum gratia illustris eremiticam vitam ducens beato fine quievit. Veneror, ne Maurolycus Arnulphum nostrum cum Metensi ejusdem nominis episcopo hic confuderit: nam Ado a Rosweydo nostro editus xv Kalendas Augusti sic habet: Apud civitatem Metensium sancti Arnulphi episcopi (Maurolycus fere verbatim exscripsit sequentia) qui sanctitate et miraculorum gratia illustris, eremiticam vitam diligens beato fine quievit. At Usuardus Adonem secutus, iisdem fere verbis Arnulphum

Metensem præsulem ad xvii Kalendas Septembris retulit. Sed nos hodie de ipso agimus. Ferrarius in Catalogo Generali xv Kalendas Augusti Arnulphum nostrum ita annuntiat: In pago Castrensi, S. Arnulphi episcopi Turonensis et martyris. In notis vero addit: Qui Castris apud Turones vitam agens eremiticam ab impiis occiditur. Quid de hæc mortis palestra censendum sit, postea discutimus. Castellanus in suo Martyrologio universali, prudenter omittens episcopi titulum, asserit, hunc S. Arnulphum in tractu Aquilino, vulgo Yveline, inter Carnutum et Parisios occisum fuisse. Florarium nostrum Ms. eundem Sanctum sequenti exornat elogio: In Gallia apud sylvam Aquilinam sancti Arnulphi episcopi et martyris, qui a beato Remigio baptizatus, Clodovei, regis Francorum primi Christiani, neptem habuit uxorem, cum qua virgo permanens, peregrinationem laboriosam in habitu laicali, xxvii annis Sanctorum loca visitando, perfecit: qui tandem post multos in prædicando Christum agones martyrizatus in præfata silva, a Scariberga, conjuge quondam sua, tumulatus est anno salutis dxxii. Hunc annum etiam postmodum examinabimus.

3 Andreas Saussayus in suo Martyrologio Gallicano ad diem xviii Julii prolixius more suo tenuit elogium his verbis: Ipso die in silva Aquilina agri Carnotensis, natalis sancti Arnulphi episcopi Turonensis et martyris, qui ex antiqua procerum Francicorum editus prosapia, a sancto Remigio de sacro fonte susceptus, bonisque moribus et pietate imbutus, regis Clodovæi in gratiam ab eodem sancto Præsule insinuatus, ejus jussu Scaribergam nobilem puellam duxit conjugem: quæcum inito religioso fœdere de servanda integritate, angelico monitu ad Apostolorum limina devota peregrinatione, cunctis spretis honoribus ac opibus, perrexit. Ipsoque in itinere divinis favoribus coruscans, unum in Gallia, alterum Ravennæ mortuum ad vitam sua oratione revocavit. Tum Turones adveniens, ut sancti Martini sepulcrum veneretur, cum, orbata præsule ecclesia, de eligendo episcopo a proceribus tractaretur, angelico indicio præsul designatus, hujus cathedræ invitatus regimen subiit. Porro, sequenti anno vix elapso, vir non tam oneris impatiens quam honoris, iterum peregrinari instituit, auditoque sancti Remigii obitu, ut ejus tumulum coleret, Remos adiit, sponsamque velo virginitatis amiciens, Christo sponso superno consecravit. Hinc excitatus Virginiis propin-

et elogio Saussayi ostenditur Sancti cultus.

F

quorum

AUCTORE  
G. C.

frequentabat parochias, et omnem, quæ culpa sacerdotum accideret, negligentiam eliminabat. Tandem episcopatus honorem, ut pondus fugiens, Hispaniam adiit, ubi multos ad Christi fidem convertit. *Antiphonæ ad Laudes* 1. Francorum fausto germine, divino datus parere Arnulphus venerabilis surrexit vir mirabilis. 2. Rhemensium Remigio, tunc temporis episcopo oblatum est a parentibus, cujus fuit filiolus. 3. Beatus præsul puerum suscipiens ut proprium alumnum auctor aluit secundum legem Domini. 4. Pius pater, pius puer, psallebant Christo jugiter: docebat doctor docilem discipulum et humilem. 5. Regi multum amabilis sanctus Arnulphus meruit neptem regis accipere sub conjugali fœdere. *Antiphona ad Benedictus*: Adest nobis dies gaudii, qua beatus Arnulphus susceptus est inter agmina Sanctorum: nobis ergo succurre, pie pater, apud Deum. *Oratio*. Omnipotens sempiternæ Deus, qui hunc diem nobis honorabilem beati Arnulphi martyris tui atque pontificis solemnitate tribuisti, da Ecclesiæ tuæ in hac celebritate lætitiæ, ut  
B cujus festa pio amore veneramur in terris, ejus intercessione sublevemur in cælis. Per Dominum etc. *In collectis præcedentium Officiorum etiam martyr et pontifex appellatur.*

et Lectiones  
Carnotenses:

7 *Prolatioribus sunt Breviarii Carnotensis Lectiones, quas propterea hic exseribere non vacat. At tamen earum partem, quæ singularia quædam et ab aliis ommissa continet, hic proferre visum est. Ea sic habet*: Verum audita morte divi Remigii (cujus fidei sponsam commiserat) statim Rhemos contendit, ut ejus sepulcrum veneraretur, ac virginitatis velo sponsam indueret. Id cum ægre ferrent Scaribergæ servi, adhuc infideles, et Arnulpho ob pietatem infensi, cum a sepulcro divi Remigii abeuntem per insidias fœde trucidarunt: qui moriens jubet corpus suum in Turonensi ecclesia recondi, in qua cælesti pabulo refici consueverat. Quod cum officiosa pietate uxor curaret, in itinere fixum et immobile stetit apud sylvam Aquilinam in agro Carnotensi, ubi honorifice sepultus Arnulphus in hunc usque diem miraculis claret. Porro ejus uxor in eodem loco parsimonia et sanctitate mirabili reliquam vitam peregit, et, ingravescente senio, post mortem cum viro condita est, ut quorum mens una et eadem semper in Domino fuerat, eorum quoque corpora non separaret sepultura.

ac ideo forte  
Breviarium  
Parisiense  
anni 1684 anti-  
quas Lectiones  
omisit.

8 *Ex hæcenus dictis apparet, quam varia in diversis Breviariis de S. Arnulpho nostro tradantur. Idcirco fortasse Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Franciscus de Harlay, archiepiscopus Parisiensis, in ecclesiæ suæ Breviario, quod anno 1684 typis vulgatum est, jussit duas priores Officii Arnulphiani Lectiones recitari de communi unius martyris, ac pro tertia legi sequens Sigeberti Gemblacensis testimonium hoc modo.* LECTIO III. Arnulfus (ut refert his verbis Sigebertus in Chronico) sancti Remigii [in] baptismo filius in Gallia claret, qui post multos in prædicando Christum agones, martyrizatur in silva Parisiorum Aquilina, et a Scariberga, conjugæ quondam suæ, tumulatus est. Ad id suspicandum me movet ejusdem Illustrissimi ac Reverendissimi Præsulis præmonitio, huic editioni præfixa, in qua sic loquitur: Cum itaque in Breviarium Parisiense postremis temporibus nonnulla irrepsissent, et ea quidem

regulis ab Ecclesia constitutis non bene convenientia, omni cura, et qua oportuit prudentia, effectum est, ut quæ forent ecclesiæ splendori aut dignitati religionis minus consona, quæ in hominibus Patrum spuria vel supposititia, quæ in Actis Sanctorum falsa aut incerta, in omnibus denique, quæ pietati minus essent consentanea, ad legem et regulam componerentur: atque adeo necesse visum est quædam omnino expungere, nonnulla pridem ommissa adjicere etc. *Observa autem hoc Officium simplex celebrari de communi martyris, nulla habita de pontificatu mentione. Hæc pro sequenti paragrapho meminisse juvabit.*

## § II. S. Arnulphi distinctio ab altero ejusdem nominis martyre, vitæ tempus, episcopatus, martyrium et Acta.

Nonnulli existimant, Arnulphum nostrum eundem esse cum homonymo martyre, cujus reliquæ anno 971 Mosomum translatae sunt, et cujus Acta narrantur in Chronico Mosomensi, quod Lucas Dacherius tom. VII Spicilegii pag. 632 editit. Sed nobis tum ob locorum tum aliarum circumstantiarum discrepantiam probabilius diver- esse videntur: nam Arnulphus Mosomensis in chronico jam laudato dicitur fuisse Lotharicensis terræ accola; noster vero traditur sub Chlodoveo rege nobilissimis Francorum ortus parentibus, ejusque pater, mater, ac spiritualis magister in Actis nominantur. Hæc autem omnia verosimilius ignota non fuissent auctori, qui circa medium sæculi XI chronicon Mosomense conscripsit, si de nostro Arnulpho egisset. Præterea martyr Mosomensis narratur in tractu Porciensi vel Poreuensi a latronibus . . . usque ad mortem verberibus et plagis dirissimis toto corpore dilaniatus tandem vix ad villam, quam Gruerias appellabant, pervenisse, ac ibidem post perceptum sacrae Eucharistiæ viaticum pie obiisse. Sigebertus Gemblacensis in Chronico ad annum Christi 513 de Arnulpho nostro testatur, quod extiterit sancti Remigii in baptismo filius, et martyrio affectus in silva Parisiorum Aquilina, . . . a Scariberga, conjugæ quondam suæ, tumulatus fuerit. Albericus, Trium Fontium monachus, non ita pridem a Leibnitio editus, in Chronico ad annum Christi 514 de eodem Arnulpho ita scribit: Sanctus Arnulphus, quondam Turonensis episcopus, in silva Aquilina sepultus est. Dicitur, quod primo fuit comes de Reitesta. Denique qui utriusque Sancti Acta studiose conferre voluerit, verosimilius judicabit, S. Arnulphum, de quo hic agimus, distingui ab altero ejusdem nominis martyre, cujus Vitam et Translationem die xxiv Julii illustrare conabimur.

10 De S. Arnulphi familia varii auctores varia scripserunt. Sed cum hæc omnia solido antiquitatis testimonio careant, non lubet huic incertæ genealogiæ diu inhærere. Tantum obiter de natiuitatis ejus tempore hic conjecturam facio. Natiuitatis epocha præterpropter colligi debet ex Clodovei Francorum regis baptismo, quod circa finem sæculi v contigit. Acta nostra indicant, parentes S. Arnulphi ad fidem Christianam conversos fuisse, filiumque genuisse, antequam Clodoveus baptismum

E  
S. Arnulphus,  
qui videtur dis-  
tinctus ab al-  
tero ejusdem  
nominis mar-  
tyre.

F

verosimiliter  
natus est ante  
baptismum Clo-  
dovei.

A *baptismum susciperet. Contra vero Breviarium Aurelianense, Parisiense anni 1584, et Turonense anni 1635 S. Arnulphum post Clodovei baptismum natum esse innuunt his verbis: Beatus Arnulphus parentes habuit e Francorum genere nobiles, sed infideles; qui cum rege suo Clodoveo per sanctum Remigium archiepiscopum conversi et baptizati post longa sterilitatis tempora, orante sancto Remigio, Arnulphum genuerunt. At si verum est, quod Clodoveus S. Arnulpho neptem suam in matrimonium collocauit, ut postea in Breviariis et Actis narratur, probabilius est, S. Arnulphum ante Clodovei baptismum natum esse, cum Clodoveus juxta Cointium anno 511 obierit, adeoque S. Arnulphus ante hunc annum aetate matrimonio aptam habere debuerit. Imo id necessario sequitur in sententia Cointii, qui in Annalibus Francorum istud matrimonium anno 503 alligat.*

11 *Omnia Acta et Breviaria (excepe Parisiense anni 1684 supra citatum) unanimiter asserunt, S. Arnulphum fuisse episcopum Turonensem. De duratione tamen illius episcopatus non conveniunt. Acta nostra ex Ms. S. Foillani, et a Joanne Bosco in Bibliotheca Floriacensi edita, tantum septemdecim dies ipsi tribuunt. Acta vero, quæ in Valcellensi nostro codice Ms. exstant, annum unum, decem et septem dies numerant. Vita metrica, quam post hunc Commentarium prævium secundo loco edemus, idem regiminis spatium ipsi adscribit. Breviarium Turonense anni 1635, Parisiense anni 1584, et Carnotense affirmant, S. Arnulphum cathedram Turonensem post sesquiannum deseruisse; Aurelianense autem dicit, quod post aliquod tempus honorem episcopatus reliquerit. Attamen, ut dixi, hæc omnia monumenta in eo conveniunt, quod S. Arnulphum constituent episcopum Turonensem. His adde Albericum Trium Fontium monachum, qui in suo Chronico ad annum 514 agens de S. Arnulpho nostro, eum discrete vocat Turonensem episcopum. Instrumentum donationis, quam Simon Comes Crespeiensis anno 1077 ecclesie S. Arnulphi fecit, eundem appellat archiepiscopum et martyrem, non assignato cathedræ loco, ut videre est apud Lucam Dacherium pag. 596 in notis et observationibus ad Opera Guiberti abbatis B. Mariæ de Novigento, quæ anno 1651 Parisiis edidit.*

C *12 Fateor hæc omnia simul sumpta non leve conficere argumentum pro Turonensi S. Arnulphi episcopatu. At satis mirari nequeo, quod S. Gregorius Turonensis, eodem sæculo ejusdem ecclesie antistes, et diligens suorum decessorum supputator, cum in Catalogo Turonensium præsulum omiserit. Ruinartias in notis ad Gregorium Turonensem in Historia Francorum lib. x, cap. xxxi, col. 534 ita respondet: A Gregorio omissus videtur, quod sedem dies solummodo septemdecim obtinuerit. Sed imprimis hoc septemdecim dierum regimen incertum est, aliis plus quam annum illi assignantibus, uti superius vidimus. Deinde Gregorius videtur omnes suos antecessores voluisse enumerare, etiam eos, qui exiguæ temporis spatio ecclesiam Turonensem gubernarunt: nam de Leone, quem Joannes Maanus in suo Catalogo antistitum Turonensium pag. 34 statuit S. Arnulphi successorem, Gregorius in editione Ruinartiana lib. x, cap. xxxi, num. 13 ita scribit: Sedit autem menses sex, et sepultus est in basilica sancti Martini. Memorat etiam Dinisium, qui tantum decem menses sedem episcopalem occupaverat. Præ-*

terea in hac chronotactica episcoporum enumeratione Gregorius adeo exactus videri voluit, ut non tantum rotunde annos, sed etiam menses et dies computaverit.

13 *Guilielmus Marlotus in Historia Metropolis Remensis tom. 1, lib. II, cap. XIII eandem difficultatem ita sibi objicit: Ceterum an beatus Arnulfus revera Turonensis archiepiscopus fuerit, merito quis dubitare posset, cum Gregorius in Historia Francorum lib. 10, cap. 37 (in editione Ruinartii est cap. xxxi) eorum texuit indicem, qui ante se ei ecclesie præfuerunt. Deinde Claudii Roberti sententiæ subscribens ita hunc nodum solvere nititur: At Robertus in Gallia Christiana omnibus rite examinatis, et quod a Sigeberto non vocetur episcopus, electum tantum fuisse putat, quod verosimilius est. Non omnino quidem displicet hoc effugium; sed tamen nondum omnis mihi scrupulus ablati est: quomodo enim Gregorius, diligentissimus rerum Francicarum, ac præsertim prodigiosarum indagator, rem suo sæculo gestam, et forte a senioribus urbis Turonicæ civibus, qui tunc adhuc vivebant, visam aut certe auditam, potuit ignorare? Quomodo ille prodigiosam S. Arnulphi electionem, qualis in Actis refertur, jussu angelico in sua ecclesia factam prætermisit, qui similia aliarum ecclesiarum miracula sedulo solet annotare, ut patet in eadem Historia Francorum lib. II, cap. XIII ubi miram Rustici presbyteri electionem ad episcopatum Arvernensem describit? Si Gregorius ob exiguum gubernationis tempus vel ob solam electionem episcopis Turonensibus S. Arnulphum annumerare noluerit, cur saltem alibi de eo obiter non meminisset, quando gesta et miracula præsertim in Gallia a martyribus vel confessoribus patrata undequaque colligit? Existimo igitur, hunc S. Arnulphum Gregorio ignotum fuisse, qualis certe non fuisset, si etiam exiguo temporis spatio cathedram Turonensem occupasset. Si quis hos scrupulos mihi examinare potuerit, confidenter Turonensi S. Arnulphi episcopatu acquiescam. Interim observo, Sammarthanos hunc nodum non attigisse, eosque S. Arnulphum Turonensium præsulem Catalogo non inseruisse. Nunc de vitæ ac mortis chronotaxi pauca dicamus.*

14 *Carolus Cointius in Annalibus Ecclesiasticis Francorum ad annum Christi 503 numero 6 Arnulphianæ vitæ tempora ita ordinat: Primo enim Arnulphus annos septemdecim sub habitu laicali peregrinatus est; deinde factus exorcista Tolosam se contulit, orationibus ad sancti Saturnini sepulcrum diu vacavit; tum Turonos profectus oneri pontificio cololum invitatus subiecit, dimissoque post septemdecim dies episcopatu, varias iterum provincias per annos undecim lustravit, ac tandem, audita sancti Remigii morte, Remos rediit, ut miracula cerneret, quæ Deus per gloriosa beati Pontificis merita faciebat. Hæc autem ad chronologicos calculos ita rediguntur. Arnulphus anno Christi DII primam peregrinationem suscepit. Clero se adjunxit post annos septemdecim anno Christi DXX. Post biennium ordinatus est episcopus Turonensis anno Christi DXXII, quo Theodorus et Proculus e vivis excesserunt. Eodem quoque anno postremæ peregrinationi se commisit, et undecim annis in ea expletis, reversus est Remos anno Christi DXXXII, cum sanctus Remigius Idibus Januariis ejusdem anni jam obiisset.*

AUCTOR:  
G. C.

in Catalogo  
decessorum  
suorum de illo  
non meminisset.

E

Chronotaxis  
Vita Arnulphianæ,  
F

AUCTORIS  
G. C.  
incertus est;

15 Hæc quidem *Vitæ metricæ*, a nobis secundo loco edendæ, ac *Breviaris* satis conformia sunt: sed repugnant *Vitæ primæ*, quæ num. 13 significat, secundam peregrinationem a S. Arnulpho non fuisse susceptam ante obitum S. Remigii. Verba prioris hujus *Vitæ* sic sonant: Tunc vero gaudens beatus Remigius in omnibus, advocata sponsa domna Scariberga, sibi invicem statuere divinitatis obsequia, in quibus obsequiis domino, sanctissimoque Remigio adherentes, usque ad obitum sancti Remigii dominus Arnulfus perstitit una cum virgine sponsa. Postea vero num. 21 non dicitur S. Arnulphus post secundam peregrinationem Remos rediisse, quia S. Remigii mortem audierat, ut passim in *Breviaris* et in *Legenda metrica* asseritur, sed ut cerneret miracula, quæ Deus per beati Remigii patroni sui merita faciebat gloriosa. Si igitur Arnulphus post mortem S. Remigii undecim annis peregrinatus sit, corruiit ex parte *Cointii chronotaxis*, et saltem *Arnulphianæ* mortis epocha ad undecim annos differenda est. Nihil tamen absolute affirmo, cum utraq; *Legenda* inter se pugnet, et *vix* major sit unius quam alterius auctoritas. De episcopatus *Turonensis* epocha, quam *Maanus* anno 519 consignat, hic disputandum non censeo, cum de ipso episcopatu dubitari posse supra ostenderit. Jam de loco mortis probabilior opinionem eligamus.

certior tamen  
videtur martyri  
palastra.

16 *Sigebertus* in *Chronico* ad annum Christi 513 discrete pronuntiat, S. Arnulphum martyrio affectum esse, in *Silva Parisiorum Aquilina*. *Anonymus Actorum scriptor* eum *Remis* percussum esse ostendit his verbis: Dum vero quadam nocte ad sepulcrum sancti Remigii iter capere orationis vigilantia decrevisset, sponsæ suæ servi eum in trivio (sicut mos est malignos bonis invidere) fustibus et gladiis appetierunt, et quidam cultello caput ejus percussit. Idem confirmat *Vita metrica* num. 46. Forte *Sigebertus* martyrii et sepulcri locum confudit; quod quidem mihi ideo fit verosimilius, quia *Marlotus* in *Historia Remensi* li. 11, cap. xiii testatur, S. Arnulphum *Remis* vulneratum fuisse in via, quæ *Barbastrum* dicitur, ubi nunc crux erecta est in hujus rei monumentum. Idem asserit *Ruinartius* in *notis ad Gregorium Turonensem* lib. x, cap. xxxi, ubi de S. Arnulpho agens, sic loquitur: Crux erecta eo loco, ubi passus est, etiam nunc visitur *Remis* via *Cæsarea*. Non arbitror, hic disceptandum esse de martyrii titulo, cum jam sæpe in opere nostro dictum sit, viros sanetos, qui a latronibus aut aliis impiis occiduntur, passim ab ejusmodi biographis vocari martyres, licet pro tuenda religione aut justitia sanguinem non fuderint. Quidquid sit de causa mortis S. Arnulphi illatæ, ubique in *Officiis ecclesiasticis* tanquam martyr colitur. Nunc de *Actorum* scriptoribus quædam investigemus.

Non videtur  
S. Audoenus  
scripsisse Acta  
S. Arnulphi;

17 *Joannes Maanus* in *Catalogo episcoporum Turouensium* pag. 33 de S. Arnulpho nostro agens asseveranter ita scribit: *Vitam* ejus scripsit accurate S. Audoenus *Rothomagensis* episcopus, cujus fragmentum extat apud *Quercetanum Historiæ Francorum* tom. 1 sub *Chlodovæo*. His lectis, mox *Quercetanum* seu *Duchenium* loco assignato adi, et pag. 533 indicatum fragmentum inveni; sed nullum ibi est indicium, ex quo colligi possit, istam *Vitam* a S. Audoëno scriptam fuisse. Deinde evolvi auctores, qui de scriptis S. Audoëni meminerunt. Hi quidem asserunt, S. Audoënum *Vitam* S. Eligii litteris man-

dasse; at nullus, quod sciam, cum facit *Arnulphianæ Vitæ* auctorem. Reperi equidem sermonem, ex *Ms. abbatiæ S. Audoëni Rothomagensis* editum, in quo fit mentio S. Arnulphi et *Scaribergæ* ejus conjugis. An fortasse *Maanus* *Vitam* S. Arnulphi, quæ in monasterio S. Audoëni exarata fuerat, ab ipso S. Audoëno conscriptam putaverit, et monasterium S. Audoëni cum ipso S. Audoëno confuderit, ignoro. Libenter hujus rei veritatem, solidis argumentis comprobata, ab aliis discemus. Non est operæ pretium, hic transcribere prædictum *Vitæ Arnulphianæ* fragmentum, cum ab *Actis* nostris in substantia non differat.

18 *Amplissimus D. Thomas Luytens*, dignissimus abbas *Latiensis*, de opere nostro optime meritus, inter alia monumenta nobis subministrata, eum adhuc esset ejusdem abbatiæ superior, exscripsit e *Ms. S. Foillani Acta* S. Arnulphi, quæ plane conveniunt cum ejusdem *Sancti Vitæ*, quam *Joannes a Boseo* in *xysto dextero Bibliothecæ Floriacensis* pag. 242 ex *Mss.* edidit. Quis fuerit illius *Vitæ* scriptor, quoque tempore floruerit, hactenus assequi non potui. Quamvis in hac *Legenda* quædam nobis displiceant, quæ in annotatis observabimus, tamen quia reliquis paulo simplicior antiquiorque videtur, eam priori loco exaudemus. Huic subjungemus *metricam* ejusdem *Sancti Vitæ*, quam quidam, nomine *Letselinus*, *Fratrum* impulsu se composuisse testatur. Cum in epilogo hoc *Letselini* nomen legissem, inessit animum cupido cognoscendi hunc virum. Evolutis igitur frustra aliquot scriptorum catalogis, incidi in tomum IV *Annalium Benedictinorum*, ubi *Mabillonius* ad annum Christi 1008 num. 9 citat sequentia *Helgaldi* verba: *Castrum*, *Crispiacus* dictum, a *Waltero* potenti nobiliter constructum *Sucessionico* in territorio, *abbatiam* sancti *Arnulphi* a se factam, nobilis nobilem, et per secula reddidit illustrem: nostra enim ætate ibi abbatem quemdam, *Lezcelinum* nomine, constituit, boni testimonii virum, professione regularis vitæ monachum. Ex his capi coniecere, hunc *Letselinum* forsan esse *Vitæ metricæ* auctorem, tum quod in hac abbacia (nunc est prioratus congregationis *Chuniacensis*) reliquæ *Arnulphi* quiescerent, tum quod ejus cultus illic præcipue vigeret, ut *paraphrasi* sequenti videbimus. Hanc nostram de scriptoris ætate ac professione conjecturam ultro aliorum judicio submittimus.

19 *Habemus præterea* in *Ms. nostro* codice *Valecellensi* prolixam S. Arnulphi *Vitam*, quam nugator quispiam, profana sacris miscens, composuit, et forte auxit, interpolando illam, quam primo loco edemus. *Letselinus* hunc interpolatorem præ manibus habuisse, et ex eo suam legendam *metricam* composuisse videtur; aut, si in eo fallar, saltem interpolator *Letselinum* præ oculis habuit: nam tam presse mutuis vestigiis insistunt, ut alterum alterius scripta legisse oporteat, uti cuilibet ea conferenti manifestum fiet. Prudentior tamen fuit *Letselinus*, qui, quantumlibet poeta, a profanis in re seria et sacra magis abstinuit; errores tamen non paucos admisit, quos post singula capita verbo annotabimus. Ne quis vero miretur, quod hunc interpolatorem nugatoris nomine compellam, habeat ex eo specimen, quod verbatim transcribo. Virum S. Arnulphi precibus a morte suscitatum inducit cum S. Remigio loquentem, et pænas inferni, quas viderat, ita post alias nugas serio narrantem: Tria pariter stagni fluentis flumina vidi, quæ senex irreligiosus custodia servabat pervigili: ipse vero ratem conto subigebat,

sed ea ab Ino.  
nymo et a Let.  
selino,

E

F

ac præterea a  
quodam nuga-  
tore scripta  
sunt.

A subigebat, et ad hæc tormenta mortuorum umbras, quas ignis exusserat, navigio ducebat. Tunc vero insanabilis dolor, incomparabilis luctus, irremediabilis pœna, et geminata angustia, nullis penitus tribulationibus comparanda. Erant ibi in foribus centaury immanes, scyllæque bifformes, belua Lernæ, flammisque armata Chymera, Gorgones, Harpyiæque, centumgeminus Briareus, ac formati corporis umbræ: quæ loca cerberus triceps regebat, et, quæ alii non poterant, hic inferebat tormenta. Satis est ineptiarum; ad Sancti reliquias, variis locis honoratas, progrediamur.

### § III. Reliquiæ S. Arnulphi variis locis honoratæ.

In Vita metrica, quam secundo loco edemus, num. 53 narratur, quomodo S. Arnulphi reliquiæ ad Turonensem urbem deferendæ in silva Aquilina mirabiliter substiterint. Codex noster Valcellensis eandem historiam refert his verbis: Post mortem sanctissimi Viri venerabilis matrona (nempe Scariberga) corpus ejus diligentissime tractavit, quod linteaminibus involvit, aromatibus condivit, et sarcophago impositum plaustro ad deducendum, quo fuerat jussa, superposuit: in qua deductionis via quicumque ægrorum Sancto lucrunt obvii, per virtutem beati Martyris a quacumque detinebantur infirmitate, meruerunt liberari: quorum quæ summa fuerit, non nostræ opis est evolvere verbis. Millia cæcorum, claudorum millia curavit, et quidquid natura indiscrete damnaverat, reparavit. Quo gloriæ triumpho comitante, virtuliferam glebam longius prosecuti sunt, donec stationem fecerunt in pago Castrensi Silvæ Aquilinæ in loco nomine Hibernio super fluvium Resbacis. In eadem autem silva Dordingus comes cervum venatibus agebat, qui fugiens juxta sarcophagum Viri Dei constitit; et insequentes canes, latratus officio privatos, virtus divina longius stare compulit. Cumque prædictus comes æstuans venisset, et virtute beati Arnulphi hoc factum veraciter comperisset, pronus in terram adoravit, et Sancto plurima donaria devotus obtulit.

21 Sequenti vero die cum cœptum iter vellent peragere, omnimodis impediti sunt divina voluntate: nam plastrum rigebat, et boves pedes affigentes illud trahere non valebant. De quo loco cum corpus minime moveri posset, Dordingus comes plus devotionis erga beatum Virum habens, omnia, quæ ibi hereditario jure possidebat, sub chirographo tradidit, atque ibidem eum diligentissime ac condigno honore sepelivit; ubi florent ejus curationes, et multas sanitarum curationes per cum operatur Deus. Quo sepulto, venerabilis femina Turonos celerius abiit, et quæ acciderant, omnibus narravit: qui gavisi sunt, et super hoc laudaverunt Dominum, qui salvos facit sperantes in se in æternum. Inde regressa mausoleum, et in honore sancti Remigii pontificis super beatum Virum oratorium construxit, in quo postea ad ejus exsequias cum fratre suo Patricio episcopo per tria annorum, et eo amplius, curricula crematicam vitam duxit. Let-  
Julii Tomus IV.

selinus etiam de Patricio Scaribergæ fratre meminit. Codex Ms. Collegii nostri Claromontani, et Vita Scaribergæ, quam hac die etiam marito suo subjungemus, per hunc Patricium intelligunt celeberrimum Hibernorum apostolum. Quod si eundem hic indicare velint biographi S. Arnulphi, haud dubie toto cœlo aberrant, ut in Commentario prævio ad Vitam S. Scaribergæ pluribus ostendimus.

22 Reliquiæ S. Arnulphi, ex silva Aquilina indeque sublata, ad comitatum Vadensem pervenerunt, uti narrat auctor anonymus, quem post utramque Vitam e Ms. nostro dabimus. Hinc fortasse sacra ossa distributa sunt in varias Gallix ecclesias, quas jam recensere conabimur. Imprimis venerabilis Guibertus, abbas B. Mariæ de Novigento, qui anno 1124 obiit, in Monodiis seu Vita sua lib. III, cap. XIX in hanc rem scribit sequentia: Brachium beati Arnulphi martyris in oppido unde eram oriundus (dicitur fuisse Belvacensis) habebatur, quod a quodam locis illis illatum cum oppidanis reddidisset ambiguos, ad probationem ignibus est injectum; sed exinde saltu subito est ereptum. Succiduo denique tempore quidam consobrinus meus de castri primoribus, gravissima est passione percussus. Cui brachium beati Martyris cum fuisset ingestum, validudo loco se mutans ad tactum ejus, locum ferebatur in alium. Cumque vis illa diffugeret, et fugienti e vestigio sacri brachii tactus insisteret, ad ultimum post aliquot in vultu membrisque discursus in ipso juguli scapularumque confinio, tota morbi illius violentia evagans, sublata paululum in modum muris cute, pariter glomerata sine dolore delituit. Cujus rei causa quotannis omnes clericos, qui ejus festivitati intersunt, eodie, quoad vixit, lautissime pavit, ejusque posterius facere hodieque non desinunt. Quod brachium, avi mei non uxor, sed familiaris quædam ad tales femina satis solers ad seculum opimo auro lapidibusque contextit.

23 Deinde de ejusdem Martyris reliquiis hæc ad varias subjungit: Gusia hujus Laudunensis pagi castellum est, in quo beati Arnulphi itidem brachium esse dicitur. Quod fures cum direpto ecclesiæ thesauro pariter diripere voluissent, jamque tenerent, de eorum sese manibus extorsit, nec uspiam ferri quivit. Hoc ipsi fures, cum residuis quæ asportaverant deprehensi, hora ipsa, qua erant effrendi in furcas, confessi sunt. In auro, quo ipsum colitur brachium, locus est, qua nullo inclusorum artificio gemma ulla potuit cohiberi: inserta enim nec mora laxabatur; mutata cum opifice, et opifex ac officium cassabatur. Quo loco jam sit hoc secundum brachium docuit me Casimirus Oudinus, tunc catholicus et religiosus, postea infelix Ordinis et fidei apostata, qui ad hunc Guiberti tertium, ad Majores nostros transmissum, hæc notat: Brachium istud sancti Arnulphi habetur nunc in Abbacia nostra Buciliensi episcopatus Laudunensis. Idem Oudinus in alia scheda, ad nos scripta, circa eandem translationem sic distinctius loquitur: Collegium Castri Guisiani Canoniorum, juxta Guibertum libro I (voluit dicere 3) Monodiarum cap. 19, possidebat unum brachium sancti Arnulphi martyris, nude magno cultu quotannis hujus festum celebrabant. Sed id illorum assensu traditum (ut constat ex authentico desuper confecto  
51 iustrumento

AUCTORE  
G. C.

instrumento apud eos) Abbati et canonicis Buciliensibus circa annum MDLXXX, ubi lucusque cultu religioso servatum, et ab Edmundo Sauvage abbate loci pientissimo, nunc autem ad abbatiam Jouillariensem translato, inclusum præclaro argenteo vase, accurrentibus interdum fidelibus spectandum ostenditur: quo ex anno Officium dicti Martyris in eadem abbazia insigni cultu canitur. *Hæc ille, dum adhuc erat catholicus et religiosus.*

Gallie

24 Teste Miræo in *Originibus Benedictinis* cap. xxvi, S. Arnulphi sacrum corpus (*intellige partem pro toto, sicut in similibus expressionibus sæpe fieri debet*) ut et sponsæ ipsius S. Scaribergæ, adservatur in . . . monasterio S. Arnulphi apud Crispeium: quod licet exiguum sit oppidum in ditione Suessionensi situm, est tamen caput regii ducatus Valesiani in Francia. *Mabillonius in Annalibus Benedictinis anno 1008 num. 9 foundationem hujus monasterii sic refert: Eo tempore Walterius, cognomento Albus, Ambianorum comes et castrum Crispiaci in pago Vadensi (vulgo le Valois) dominus, cum Adela uxore monasterium in eodem castro* B *construxit in honorem sancti Arnulphi martyris, qui sancti Remigii discipulus, et Turonum archiepiscopus fuisse dicitur. Nec minori benevolentia hanc ecclesiam prosecuti sunt Walterii seu Gualteri nepotes, ut videre est apud Dacherium in notis et observationibus ad Opera Guiberti Abbatis de Novigento pag. 596 et 597, ubi inter alia profertur sequens diploma: In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. . . . Ego Simon comes Crespeiciensis etc. Salutem animæ meæ, imo et patris mei venerabilis comitis Radulphi præcavens in futurum, præsentis vitæ dies nihil esse conspiciens, atque mentem pro posse in consideratione æternitatis figens, supradictum Radulphum patrem meum de Monte desiderio, jam per tres annos post sui corporis dissolutionem ibi jacentem, asportare feci, et ecclesiæ sancti Arnulphi, quæ ab eodem et ab antecessoribus in castello Crispiacensi honorifico schemate fundata, in qua etiam ex aqua et Spiritu sancto renatus fuerat, reddidi, ibique more antiquorum juxta sepulcrum matris meæ, uxoris suæ, nec non et prædecessorum nostrorum, cum psalmis et orationibus in spelunca duplici collocare feci, ut melius apud Deum, eundem archiepiscopum et martyrem, videlicet beatum Arnulfum, habeamus pro animabus nostris intercessorem; eidem ecclesiæ per anulum aureum totam terram de Bonoculo, quam hactenus in dominio habebam, cum servis et omnibus appendiciis suis concedo etc. Actum Crispiacensi castello xi Kal. April. anno Incarnationis MLXXVII, Indict. xv, Epact, xxiii concurr. vi, regnante Philippo rege Francorum. Alia ad idem monasterium pertinentia ibidem legi possunt.*

ecclesias perve-  
nerunt,

25 *Intelligo, etiam Claromontii, quod est oppidum agri Bellovacensis, in Insula Franciæ situm, notabiles S. Arnulphi reliquias existere, atque ibi in ecclesia collegiata Deiparæ Virginis solennem esse hujus Sancti cultum. Vix dubito, quin in diœcesi Suessionensi aliisque vicinissæ hujus Sancti ossa honorentur, cum de iisdem Officium recitetur. An subinde hujus Martyris lipsana cum homonymorum Sanctorum reliquiis confusa non fuerint, aliis disquirendum relinquo. Certe Rothomagi, ubi etiam*

*de S. Arnulpho, tamquam martyre et pontifice, fit Officium in Breviariis, anno 1581 et 1627 impressis, reliquiarum partem antiquitus servatam fuisse, colligo ex tomo III Anecdotorum Edmundi Martene, ubi col. 1681 ex Ms. monasterii S. Audoeni Rothomagensis editur sermo in festivitate Sanctorum, quorum reliquiæ in præsentia ecclesia requiescunt. Hunc sermonem Rothomagi habitum fuisse, eruo ex his verbis num. 2 ibidem positis: Sanctissimus pater noster, hujus sanctæ metropolis gloriosus pontifex Audoenus, totius Galliæ et occidua regionis lucifer præfulgidus, laudabilis vitæ cursu peracto, hic sua membra deposuit. Deinde num. 3 ad rem nostram leguntur sequentia: Beati Calixti Papæ, et sancti Arnulfi archiepiscopi et martyris brachium nobis salutare conferant præsidium contra omnium occursum et impedimenta malorum. Idem confirmat catalogus reliquiarum (eas hæretici anno 1562 impie diripuerunt, aut flammis consumpservunt) anno 1532 authentice conscriptus, quem ex archivo Santaudoenæ Arturus a Monasterio in sua Neustria Pia exhibet, ubi pag. 59 inter cetera sic legitur: Brachium S. Arnulphi martyris, albo inclusum argento, exterius adornatum xxvi lapillis utcumque pretiosis. Si fuerit hoc integrum Arnulphi nostri brachium, oportet illud aliunde eo allatum fuisse, cum jam superius num. 22 et 23 duo ejusdem Sancti brachia apud Guibertum abbatem invenerimus; nisi quis, more hagiographis satis usitato, ubique partem brachii pro brachio accipere malit.*

26 *Maanus denique in sua saneta et metropolitana ecclesia Turonensi pag. 34 post descriptam ejusdem Sancti Vitam, de illius reliquiis ita testatur: Corpus autem in Aquilinam silvam delatum, tumulatum est a Scariberga conjuge, inquit Sigebertus, ubi stat hodieque oppidum S. Arnulphi ab eo dictum in agro Parisiensi: translatum vero Turonos aliquanto post tempore perhonorifice exceptum est a clero populoque, ac innumeris deinceps miraculis celebratum in cathedrali ecclesia, donec Calvinianis novæ factionis hæreticis ecclesias per summam impietatem deprædantibus, anno MDLXII concrematum est et ipsum cum sacris omnium reliquiis, quæ Turonis hactenus fuerant in honore. At oportet saltem aliquas hujus Sancti reliquias sacrilego Calvinistarum furori subductas fuisse, cum Capitulum Turonense anno 1570 partem eandem Philippo II Hispaniarum regi miserit, uti constat ex authentico testimonio, quod in Ms. Lipsanologio Escorialensis monasterii invenimus, quodque anno 1722, cum ibidem Sanctorum causa versaretur, transcripsimus hoc modo: Universis et singulis Christi fidelibus ad quos præsentis litteræ pervenerint, Decanus, totumque Capitulum insignis metropolitanae ecclesiæ Turonensis, sanctæ Sedi Apostolicæ immediate subjectæ, salutem in eo, qui est vera omnium salus. Tantus in S. C. M. Hispaniarum regis Philippi Secundi, nunc regnantis, in his Galliæ, inter ceteras Christianorum partes, fuit erga orthodoxæ fidei cultum manutendum exsuperavit zelus, ut in extremis hujus Francorum regni negotiis pro tuitione ipsius fidei non solum propriis opibus, verum etiam regnorum suorum militibus et incolis, quoties opus fuit, non perpercerit; tantaque in eo, Catholicæ Ecclesiæ*

et earum pars  
ex urbe Turonensi,

E

sia

A siæ rebus maxime agitatis, eluxit pietas et firmitas, ut etiam digno sui nomine Catholici regis omnium consensu fidelium illustratus sit.

27 His itaque meritis, quidquid a nobis pro fidei augmento et conservatione duxerit petendum, et neque debcamus, neque valeamus denegare: cujus piam devotionem amplectentes, et catholico favore præferentes, et ad instantiam illustrissimi Domini Francisci de Alava, militis Ordinis Calatravæ, Commendatoris commendæ S. Crucis, ejusdem S. C. M. consiliarii, et illius apud Christianissimum Francorum Regem oratoris dignissimi, Sanctorum reliquias in prædicta ecclesia nostra Turonensi ab omni ævo pie et religiose veneratas, visitare fecimus; de quibus unam ex S. Arnulphi martyris et hujus ecclesiæ Turonensis in episcopum electi, qui in Hispania prædicatione sua multos, præsertim regem tunc ibi regnantem, ad fidei Sacramenta convertit, et multis miraculis coruscavit, ossibus, panno serico purpureo digne reconditam et capsulæ inclusam, B per hebdomadarii ipsius ecclesiæ nostræ inter Missæ majoris solennia distribuere, et tædis accensis, signisque pulsantibus cum aliarum solennitatum, in talibus requisitarum, adhibitione, impartiri curavimus, ut in ecclesiis et sacris Hispaniæ locis, in quibus redita fuerit, digne veneretur. Et ne de ipsa reliquia ambigatur, aut suspicio aliqua habeatur, certificamus et attestamus, eam esse de dictis S. Arnulphi sacris ossibus, quæ ab antiquo et omni ævo in prædicta ecclesia nostra Turonensi semper venerata fuerunt et venerantur, prout tam antiquis scriptis, quam antiquorum ejusdem ecclesiæ nostræ testimonio ea fore vera comperimus. In quorum fidem et testimonium præsentis litteras per actuarii nostrum subscribi, et chirographari, sigillique nostri munimine jussimus et fecimus roborari, capsulamque supradictam cum reliquia præfata inclusa charta papyracea involutam ac chordulis sericis rubei croceique coloris alligatam, ne reliquia ipsa sancta a quopiam, donec ad locum venerandum perducatur, et in eo condigne reponatur, C tangi posset, sigillo nostro præfato fecimus etiam communiri. Acta fuerunt hæc, prout supra in dicta ecclesia Turonensi xv Kal. Februarii anno Domini MDLXX. De mandato prædictorum dominorum Decani et capituli. Fougere. *Jam tantum superest, ut primo Acta Sancti nostri ab anonymo conscripta, deinde metricam ejusdem Vitam, a Lctselino compositam, ac demum antiquam reliquiarum translationem, ab ignoto, sed synchrono, vel saltem sup- pari, auctore narratam, typis evulgemus.*

## VITA

AUCTORE ANONYMO

Ex Ms. monasterii S. Foillani collato cum illo, quod Joannes a Bosco in bibliotheca Floriacensi edidit.

CAPUT I. *Sancti prosapia, et Clodovei regis Francorum conversio ad fidem, Arnulphi matrimonium, virginitas, peregrinatio et miracula.* E

Aggrediamur, Fratres charissimi, divinae vocationis sanctissimam enarrare conversationem beatissimi Arnulfi episcopi, qui, præeuntibus virtutum coruscationibus, et derelicto a gentilitatis errore, meruit in sanctissimorum Martyrum seu Confessorum cetera, devotissimam patientiam obtinere, et cælestis gloriæ exultationem feliciter possidere. Fuit itaque beatissimus Arnulfus nobilissimis Francorum ortus parentibus, patre gentili nomine Quiriaco, matre vero cognomine Quintiana. Qui dum gentili paganorum errore tenerentur impliciti, et idololatriæ diabolica fraude decepti deservirent, et varias \* superstitiones excolerent, a beatissimo Remigio sæpius commoniti, baptismi gratiam sunt adepti, et mutatis gentilitatis nominibus, unus vocatus est Rogatianus, altera dicta Eufrosia; et merito Rogatianus est nomine dictus, quia sæpius commonitus et rogatus a sancto Remigio Francorum Apostolico, tali digne meruit censi nomine b.

2 Mater vero appellata est Eufrosia c propter prudentiæ perspicuitatem, quia antequam baptizarentur, eo quod steriles ambo videbantur, et amore sobolis valde coarctarentur, traditis omnibus rebus proprietatis suæ sancto Remigio, quas in villa, Reiteste d nomine, habere et possidere videbantur, et arrhabone dato, quod si Deus eis donaret sobolem, beatus Remigius et pater spiritualis esset, et heres. Non longe post, divina ordinante clementia, et angelica præeuntes loquela, filius datus est eis dominus Arnulfus, ab antiqua senatorum prosapia, tali nomine a beato Remigio insignitus: quem beatissimus vir Apostolicus Remigius de sacro fonte suscipiens, post triennium sibi presentari jussit, et scholæ ad imbuendum tradidit. Qui ita in infantia et pueritia educatus adeo omnibus erat amabilis, totiusque facultatibus eloquens, ut cælitus putaretur esse edoctus, et per omnia virtute crederetur esse angelicæ vitæ socius.

Steriles parentes.

a

\* al. vanas

b

suscepto baptis-  
mate, S. Arnul-  
phum genuerunt,

c

d

1. X. MS.  
cui Clodoveus  
rex Francorum.

e

f

ad fidem Chris-  
tianam conver-  
sus.

g

B

h

i

nuptiam suam in  
matrimonium  
trahit.

C

S. Arnulphus,  
servato virgini-  
tate, de pere-  
grinatur.

3 Dum vero beato Remigio spiritalis filioli suus, domnus Arnulfus, ita eluceret, utpote Spiritu sancto plenus, Deo in omnibus gratias agens, assiduas pro filiolo, et pro conversione Clodovei e regis Domino preces fundere non cessabat, ammonens etiam Chrotildi f reginæ, quæ Christianissima conjunx regi pagano juncta erat, et ex eo filium susceperat, quam Christianitatis nomine baptismatis consecratione tinctum, urgente mortis imperio ad cælos Deus evocaverat, quatenus animum regis ab idolorum cultura aliena retruderet, et secrete in quantum valeret et auderet, illi veri Filii Dei vivi culturam prædicare, et pronuntiare non cessaret.

4 In qua ammonitione et cordis desiderio Chrotilde regina die noctuque æstuante, dum Dominus januam suæ misericordiæ pandere et aperire voluisset regi incredulo, et sapius victori Chlodoveo; repente, dum contra Alamannos g bellum ingredi properaret, fugam insolitam arripuit deos deasque invocans, quos nefarie colebat: at nullatenus se adjuvare illos sensit, sed fugaces suos prospiciens prostratos, totam faciem suam ex vulnere sanguineo fluxu cruentatam etiam vidit. Proventi denique Aureliani h consiliarii sui accidit, ut Deum cæli, Filiumque Dei crucifixum pro salute mundi, quem Chrotildis regina prædicabat, videret animo, asserens, ut si victor existeret, omnibus modis prædictæ uxoris verba non respueret, sed fideliter baptismatis unda se a sordibus idolorum ablendum condonaret. In qua voce et fide super hostes irruit, et magna cæde eos vastans subjugavit, et sicut solitus erat, victor ad Juviniacum i in pago Suessionico remeavit.

5 Quo baptizato, cum omnium Francorum collegio a sanctissimo Remorum Apostolico Remigio, ita postmodum Deo charus fuit, ut ab omnibus veneraretur et excoleretur, ut decebat, sicut rex Christianissimus, et totius victoriæ efficacissimus. Regi itaque gloriosissimo Chlodoveo commendavit Beatissimum Remigium filium suum dominum Arnulfum, qui in tanta habitus est apud Regem honorificentia, ut ei rex neptem suam traderet sponsam, nomine Scaribergam, cum comtatu Remensi plurimisque aliis regiæ dignitatis honoribus: eosque pariter, virum scilicet et sponsam; beato Remigio commendavit, quatenus eos secundum religionem Christianitatis, juste vivere edoceret. Quos beatus Remigius cum gaudio suscipiens, eos præmonuit decorari ex præmiis virginitatis. Cujus monita, sicut spiritalis filii, suscipientes, constituerunt se animi devotione, castimonie sanctitate perpetuo custodire.

6 Dum hæc devotio omnibus modis eos possideret, et eorum corda ad hoc peragenda flamma Spiritus sancti accenderet, et die noctuque pervigiles, in Dei servitio assisterent, quadam nocte de perfectione animæ virtus divina, animum beati Arnulphi pulsavit, dicens: Si vis perfectus esse, relictis omnibus, Deum nudus sequere. In qua communicatione, accedens quasi mortuus ad beatum Remigium, retulit divinitatis commercium. Relictis ergo et dispositis sub eleemosyna omnibus, et commendata

uxore domna Scariberga patri spiritali sanctissimo Remigio, ammonitionem peregrinationis, pro Christi nomine acceleravit expetere. In qua peregrinatione, sub laicali habitu decem et septem annis procurrens, primo Romam adiit: diuque ibi ad Apostolorum Petri et Pauli suffragia persistens, Constantinopolim perrexit, locaque sancta, ubi omnium Apostolorum doctrina effloruit, visitare studuit. Tandem vero, instinctu redemptionis nostræ ac venerabilis sanctæ crucis honore, Hierosolymam abiit ad sepulcrum Domini, ibique longo tempore, donec pro redeundo divinitus est admonitus, jejuniis et orationibus vacare procuravit.

7 Sed quia lucerna Domini sub modio <sup>et Ravennæ animam</sup> erat abscondita, placuit omnipotenti Deo lucernam super candelabrum ponere, ut hominibus eluceret, ut plurimos radio claritatis illuminaret. Veniente vero lucerna Dei, adhuc iu laicali habitu posito beatissimo Arnulfo ad Ravennatensium urbem, dum quadam Dominica nocte idem beatissimus Arnulfus matutinis se laudibus præsentare more solito studisset: ecce subito vox egredientis animæ, quam diabolus tulerat secum, per aera vociferare cœpit: Sancte Arnulfe, succurre, sancte Dei, adjuva; quia a diabolo ad infernalium ducor tormenta, ejusque flammifero incendior anhelitu. Ad hanc vocem substitit beatus Arnulfus, et flexis genibus in terra, prostratoque corpore diutius divinam imploravit clementiam, quo perditæ suæ misericordia succurrere dignaretur animæ. Ut vero divinum sensit adesse auxilium, surgens ab oratione vehementer increpavit inimicum, ne ulterius ferre præsumeret mancipatum, dominico Christi sanguine redemptum.

8 Mox vero fraus inimica, relicta animæ præda [ patuit, ] ductuque divino [ anima ] algido, multumque refrigerato cadaveri restituta [ est ] k. Quid plura? Reviviscit homo exultat omnis Ravennensium caterva, et congaudent omnes de beati peregrini Arnulphi præsentia, credentes se visitatos esse divinæ clementiæ potentia. Excollitur veneraturque ignotus peregrinus, non multo post pontificum societati præferendus. Dum vero pro humani favoris laude se voluisset delitescere et occultare, nocturno silentio ammonitus est ab angelo, ut patrum suum sanctum videlicet Remigium, sponsamque, Remis accelerans, visitaret. Statimque a solo, quo recubabat, surgens, secunda videlicet feria, ante lucis auroram iter arripuit, et ductu angelico infra quatuor dies l super Sequanam ad locum, cui Cellæ m vocabulum est, infatigatus pervenit feria quinta, quæ instabat a Dominica, quando anima per ipsum a dæmonibus fuerat erepta.

9 In adventu vero ejusdem efferebatur quidam mortuus; quem a longe prospiciens, reflexis genibus ad terram, postulavit Dominum dicens: Domine Jesu Christe benignissime, qui es salus omnium in te sperantium, et requies, via, veritas et vita, ac resurrectio omnium tibi toto corde credentium, si ductu angelico tibi placuit ex longinquo me accelerare huic loco tam cito, resuscitetur mortuus iste, qui deportatur in feretro, in domini et beatissimi patris mei Remigii testimonio. Ad cujus vocem, statim mortuus surrexit

A surrexit. Portantes vero stupefacti, et nimio terrore concussi mirari cœperunt, quid tale esset: et glorificaverunt Deum dicentes: Benedictus Dominus Deus noster, et magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. Ipse vero, qui resuscitatus fuerat, inter turbas accurrens, procidit ad pedes Domini Arnulfi dicens: Tu es, pater sanctissime, qui me liberasti de infernali sulphure, et de flammis gehennæ, et numquam te deseram, neque derelinquam omnibus diebus vitæ meæ. Cujus manum accipiens dominus Arnulphus, conduxit eum secum.

## ANNOTATA.

a Non intelligo, quomodo gentilitatis errorem reliquisse dicatur S. Arnulphus, quem parentes, jam ad fidem Christianam conversi, genuerunt, et B. Remigio baptizandum tradiderunt, ut ipse Actorum scriptor postea testatur.

b Puerilis enim vero est hæc nominis interpretatio.

B c Auctor hic alludit ad verbum Græcum εὐφροσύνη, id est sapio vel prudenter ago, quod oritur et radice εὐ bene et φροσ mens. Atque hinc, ni fallor, deducit nomen Eufrosiæ seu potius Euphrosiæ. Aliam tamen, mutata littera unica, nominis interpretationem habet Letselinus, ut in sequenti Vita metrica observabimus.

d Locus hic situs est ad flumen Aconam in finibus Remorum. Olim Comitem suum habuit, ac demum ad ducatus dignitatem ascendit, teste Adriano Valesio in Notitia Galliarum pag. 468, ubi plura de hoc loco videri possunt.

e Primus rex Francorum, qui in Gallia sedem stabilem fixit, et Christianam religionem amplectus est.

f De hac sancta regina egimus ad diem III Junii tomo I ejusdem mensis a pag. 292.

g Lis est inter historicos, quinam antiquitus proprie vocarentur Alemanni. Legi de hac re potest noster P. Daniel in Historia Gallica, Parisiis anno 1722 iterum impressa tom. I, pag. 16, qui ibidem asserit, hanc pugnam in ducatu Juliacensi commissam fuisse.

C h de hoc Aureliano fit mentio in historia Francorum per Fredegarium scholasticum epitomata cap. XVIII. Sed spondere non ausim, omnia vera esse quæ ibi narrantur, cum viri quidam eruditi jam pridem ea inter fabulas computarint.

i Puto hic indicari Juviniacum vulgo Joyne in pago Tardonensi, qui diœcesi Suessionicæ describitur apud Adrianum Valesium in Notitia Galliarum pag. 544.

k Hieronymus Rubeus in historia Ravennæ lib. III ad annum Domini 503 idem miraculum narrat; sed fallit, aut fallitur, dum de S. Arnulpho hæc scribit: Turonensium fuit episcopus, ut testis Sigebertus: quandoquidem apud Sigebertum, in Commentario prævio num. 9 citatum, de S. Arnulphi episcopatu altum est silentium.

l Non potest siue miraculo, et singulari angeli ductu explicari, quod S. Arnulfus tam brevi temporis spatio tantum viæ confecerit, ut locorum distantiam consideranti patebit.

m Varia sunt Gallix loca, quæ hoc nomine appellantur. Sed cum hic locus situs dicatur ad Sequanam, notissimum Gallix fluvium, suspicor indicari Cellas, vulgo monstier la celle, urbi Treassinzæ vicinas. De his videri possunt Adrianus Valesius in historia Rerum Francicarum tom. III,

lib. XXI ad annum Christi 656, et Papirius Massonus in Fluminibus Gallix pag. 150.

EX MS

## CAPUT II. Narratio pœnarum infernalium, Sancti exorcismus, secunda peregrinatio, episcopatus, profectio in Hispaniam, prædicatio fidei, miracula, et martyrium.

C Crastina die, quæ fuit Veneris, sexta scilicet feria, valde mane viso beatus Remigius filiolo suo, et mortuo resuscitato, exultans in Domino, gavisus est gaudio magno. Cum autem se mutuo filiolo scilicet cum patrino oscularentur, et genæ utrorumque lachrymis perfunderentur, ad solito studia E recurrunt, diuque more solita incumbentes orationi secretæ, dum ab oratione resurgunt, beatus Remigius filiolum interrogavit, quid sibi de hoc mortuo resuscitato, quem secum adduxerat, ratio haberet. Percunctatis vero rei gestæ ordinibus et patefactis, advocato suscitato a feretro, sciscitatur diligenti examine beatus Remigius, quemadmodum illi erat, dum cerneretur mortuus. Ille vero palam elucidans suæ infelicitatis tormenta, retulit, se infernalibus obstrum clastris, et partim pœnalibus destinatum tormentis, nisi quod tantummodo divina eum protexisset misericordia, in angelica custodia.

Vir a morte resuscitatus.

11 Visum namque sibi dixit esse, in modum tristegæ a, in infernali tormento, super se cathedram positam, ex qua tristega, procedebant tria incendia importabilia, quæ animas in circuitu positas, diverso laniabant cruciatu. Procedebat vero sicut ex fornace de tribus partibus, quasi sulfureus ignis. Ex una parte vero fœtore suo animas circumquaque mortificabat, ex altera parte flammeus ignis indeficiens; quo semper animæ arderi videbantur; ex tertia fumus nigerrimus quasi abyssos penetrans diversim animas crucians, nullatenus requiescere laxabat. Sub ipsa vero tristega, ipse miserabilem sessionem judicalem acceperat. Et erat quasi tribus foliis fici coopertus, umbraculo æstuantis gehennæ. Et dum tali se penuria videretur affligi, visum ei fuit a proprio custode, qui eum illic prævidebat, per orationem Arnulfi laici revocari. Quo completo, beatus Remigius sub humilitatis silentio hæc indixit non revelari. Pro adventu autem, ut decebat, filioli charitatis causa præparatur administratio.

inferni pœnas exponit S. Remigio, a

12 Convocata denique sponsa domina Scariberga, celebratoque unanimatis juxta voluntatem Dei convivio, valedicens beatus Remigius filiolo, sponsæ, et resuscitato, perrexit in matris ecclesiæ gremio, sanctæ scilicet Mariæ, consilii causa requirendi a pastore omnium Episcopo; de hujusmodi revelationis negotio. Qui pernoctans vigilando ipso sequenti sabbato, convocato ecclesiastici ordinis concilio, detonso filiolo, statuit enim

quibus auditis, S. Arnulphum exorcistam consecret.

\* forte episcoporum

22 116.

eum in clericali officio, immoque ipso die, sicut ordo se habebat, ad Ordines cum promovit ecclesiasticos, usque ad exorcistam. Quo ordinato, prima egressionis suæ die ab ordinatione, obviam fuere illi duo energumeni, masculus ac femina, quos, a masculo tribus ejectis dæmonibus, a femina duobus, per invocationem sacri Ordinis, ipsa die suscepti, sanavit.

*cumque apud se retinens in variis virtutibus exercet.*

*id est timuit*

b

B perstitit, una cum virgine sponsa, ac urgente charitatis ardore non recusavit elemosynam de suis rebus facere, et explere sibi a sancto patrino commendata.

*S. Arnulphus iterum peregrinatur,*

c

13 Dispositis vero omnibus, denuo perrexit ad peregrina loca, in ipso ordinationis suæ exorcismi gradu. Et progrediens Tholosam adiit, diuque ad sancti Saturnini c sepulcrum in orationibus vacans, præmonitus ab angelo Pictavis ad sanctum Hilarium d orandi gratia perrexit. Tandem vero angelico ductu Turonis usque prope-rans venit, ubi episcopus fuit ordinatus. Erat namque tunc temporis altercatio, et dissensio in Turonica urbe, de eligendo pontifice. Sed tamen instinctu divinæ clementiæ plurimi episcoporum illuc convenerant, et triduanum jejunium celebrare debebant una cum civibus et suburbanis sanctæ religionis filiis; deposcentes Dei clementiam, ut de subrogando pontifice, voluntas Dei manifestaretur in coadunata devocatione.

d

*et fit Turonensis episcopus;*

15 Cum vero, ut præmonstratum est, tertia dies jejuniorum instaret, advenit dominus Arnulfus adhuc exorcista, sicut a sancto Remigio fuerat ordinatus, et clanculo se imposuit ad orationis studium. Oratione vero completa, dum ecclesiæ fores egredi curaret; ecce angelus Domini astilit, eumque in ecclesiam intromisit, et foribus omnibus obseratis, perduxit eum in collegio episcoporum, cumque ex parte Dei indixit ordinandum. Qui omnimodis renuens, et numquid \* se iudicans, invitus trahitur, eligitur et ordinatur ab exorcista, in omnibus gradibus usque ad episcopatum.

*\* lege indignum*

*scilicet, episcopatum mox relicto, in Hispaniam proficiscitur,*

16 Dum vero post ordinationem, ad matutinale officium suete conveniret, et Domine labia mea aperies, ut ordo ecclesiasticus exposcit, initiaret; mox angelicam persensit vocem dicentem: Et os meum annuntiabit laudem tuam. Alia namque nocte, dum templum ingrederetur, Dei crumpens in laudem, ait: Exultabant Sancti in gloria; subsecuta est illum vox inquam angelica: Lætabantur in cubilibus suis. In episcopatu vero non perstitit nisi tantummodo decem et septem diebus, æstimans et valde pertime-

scens, detrimentum animæ esse, si se sub tali permetteret dignitate, sicut considerabatur in episcopalis majestate honoris. Iterum vero sicut prius omnia reliquerat, episcopatum deserens, peregrinando et prædicando per undecim annos pene universitatem regnorum perlustrans, Hispaniam pervenit, ubi prædicatione sua multos convertit ad fidei sacramenta.

17 Ad extremum vero advocatus est a rege Hispaniæ; qui cernens claritatem vultus ejus, et admirans pulcherrimam faciem, quam gratia irradiabat divina, interrogavit eum, quæ esset hæc nova lex et doctrina, et hæc superstitio, quam in suo prædicabat regno, et quis Deus esset, quem coli juberet? Ille vero, ut Christi athleta, persistens imperterritus, utpote Spiritu sancto repletus, prædicabat Filium Dei pro salute generis humani venisse in uterum Virginis, natum et passum, resurrexisse, cælos ascendisse, super discipulos Spiritum sanctum misisse, ubique præsentem esse, judicaturumque vivos et mortuos in mundi fine e.

*ubi Regi fidem Christianam prædicat,*

E e

18 Quo audito, Rex volens probare, si hæc vera essent, dixit: Est serpens in parte regni mei, qui pene totam in circuitu terram comburere flamma videtur, silvas facit ardere, etiam suo flatu aquas dicitur siccare, ut relatum audivimus, habens capita quinque, quem hydram appellant. Cujus pestem, si volueris exstirpare, aliquantulum poterimus te veracem probare: Cui fidenter beatus Arnulfus respondit, dicens: In nomine Domini mei Jesu Christi hæc paratus sum facere, si sponderis, te verbis meis credere. Ad hæc respondit Rex: Et ego et omnes mei credituri erimus, si dictis facta compenses. Tunc beatus Arnulfus fesus in potentia Dei virtutibus, postulavit se deduci illas in partes, ubi belua ardens vastabat universa; sed defuit in ejus præsentia persona, quæ præsumeret ista; tamen diu multumque colloquendo, elegerunt se tres viri fortissimi, qui eum deduxerunt, usque ad quemdam montem, ultra quem serpens ille æstuabat.

*et intraculis pertrahit,*

*F Regem et multos alios convertit.*

19 Viso vero serpente, in nomine Jesu, sumens stolam de collo suo, posuit super caput serpentis, moxque serpens humiliavit se, et quasi domestica bestia, sine læsione Servum Dei secutus est: perduxitque cum sanctus Arnulfus usque ad quoddam stagnum et lacum, ubi jacebat quidam homo multo jam tempore necatus, ad cujus adventum, mirum in modum, mortuus qui jacebat est locutus. O, inquit, serve Dei, noli hunc jactare super me, sed primo roga me venire ad te, et egredi de isto, ubi jaceo, squalore. Tunc beatus Arnulfus, vocato ad se mortuo et excitato in individua Trinitate sepultus, indixit serpenti, ut nullatenus se moveret de isto stagno, et nulli umquam valeret nocere in hoc mundo. Quod audiens rex, et cernens omnis Arianorum multitudinem, et credidit ipse rex et uxor ejus et filii, omnesque Hispanorum proceres, multique Nicolaitarum g sectam respuentes, juncti sunt catholici fidei.